备

应收账款

Quickwire Pty

Ltd
42,436.53  345,680.45

2、 应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额
上年年末账面余

额

其 他 应 付

款

Delta Capital Growth FundⅡ,

L.P.
6,731,584.72

 Ventris(Cayman)Ltd. 10,170,997.37

十一、 股份支付

根据留成网 2017 年 8 月 31 日的第一届第 18 次董事会授权，与 B 轮融资同步预留

柳橙环世的 2500 万股普通股作为员工持股计划用途。2018 年 4 月，在预留的 2500

万股中，柳橙环世向林珊授予限制性股票 423 万股；向谢坚授予限制性股票 325.4 万

股。【授予条款可参考授予协议】2019 年 9 月，在预留的 2500 万股中，柳橙环世向

林珊授予限制性股票 729.5 万股。【授予条款可参考授予协议】授予条款均为：授予

日后第一年解锁 25%，其后每月解锁 1/48。以上授予后，柳橙环世预留员工持股计

划的股份剩余 1022.1 万股。

根据对 2018 年与 2019 年两批次限制性股票的评估，确认股份支付费用，对各年度

的影响为：

2018:78.2 万人民币

2019:194.4 万人民币

2020:396.7 万人民币

2021:464.51 万人民币

2022:1,067.21 万人民币

在 2021 年 9 月柳橙环世董事会、股东会授权通过了新增加 10,631,394 股普通股作为

预留员工持股计划池之外，授权通过一份对指定岗位授予指定份额限制性股票单位

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 78 页

(SU)的清单。

十二、 承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

(二) 或有事项

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十三、 资产负债表日后事项

截至审计报告批准日，本公司不存在需要披露的资产负债表日后事项。

十四、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

（1）合并资产负债表项目

项目
2021年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

应收账款 107,715,477.26
-

102,406,237.95
5,309,239.31

合同资产  100,860,035.07  100,860,035.07

流动资产合计 154,735,536.98 -1,546,202.88 153,189,334.10

资产总计 190,553,817.45 -1,546,202.88 189,007,614.57

应付账款 105,984,175.10 -3,767,301.22 102,216,873.88

应交税金 5,303,158.63 326,762.02 5,629,920.65

流动负债合计 117,093,908.04 -3,440,539.20 113,653,368.84

负债合计 118,356,248.22 -3,440,539.20 114,915,709.02

其他综合收益 -1,052,845.91 -11,940.99 -1,064,786.90

未分配利润 -96,284,257.92 598,569.61  -95,685,688.31

归属于母公司股东权益合

计
44,194,647.21 586,628.62  44,781,275.83

少数股东权益 28,002,922.02 1,307,707.70  29,310,629.72

股东权益合计 72,197,569.23 1,894,336.32  74,091,905.55

负债和股东权益合计 190,553,817.45 -1,546,202.88 189,007,614.57

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 79 页

（2）合并利润表项目

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

一、营业总收入 139,769,645.88
-

6,746,831.51
133,022,814.37

其中：营业收入 139,769,645.88
-

6,746,831.51
133,022,814.37

二、营业总成本 141,833,560.81
-

3,793,479.89
138,040,080.92

其中：营业成本 100,419,287.48 3,993,215.26 104,412,502.74

销售费用 20,119,691.04
-

7,786,695.15
12,332,995.89

信用减值损失 -1,293,646.38 6,394,826.56 5,101,180.18

资产减值损失 -
-

1,206,841.14
-1,206,841.14

三、营业利润 -3,357,561.31 2,234,633.80  -1,122,927.51

四、利润总额 -4,381,312.91 2,234,633.80  -2,146,679.11

所得税费用 855,536.38 328,356.49 1,183,892.87

五、净利润 -5,236,849.29 1,906,277.31 -3,330,571.98

（一）持续经营净利润 -5,236,849.29 1,906,277.31  -3,330,571.98

   （二）少数股东损益 -829,509.74 1,307,707.70  478,197.96

归属于母公司所有者

的净利润
-4,407,339.55 598,569.61  -3,808,769.94

六、其他综合收益的税后净

利润
1,034,448.64 -11,940.99 1,022,507.65

   （一）归属于母公司所有

者的其他综合收益税后净额
-490,689.50 -11,940.99 -502,630.49

   （二）将重分类进损益

的其他综合收益
-490,689.50 -11,940.99 -502,630.49

   6、外币财务报表折算差

额
-490,689.50 -11,940.99 -502,630.49

七、综合收益总额 -4,202,400.65 1,894,336.32  -2,308,064.33

   归属于母公司所有者的 -4,898,029.05 586,628.62  -4,311,400.43

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 80 页

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

综合收益总额

   归属于少数股东的综合

收益总额
695,629.40 1,307,706.70  2,003,336.10

十五、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1年以内 1,497,284.40 10,800.00

1至 2年

2至 3年  892,431.47

3至 4年  2,015,641.57

4至 5年  21,128,544.90

5年以上 6,580.00

小计 1,503,864.40 24,047,417.94

减：坏账准备 6,580.00 6,580.00

合计 1,497,284.40 24,040,837.94

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 81 页

2、 应收账款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏

账准备
6,580.00 0.44 6,580.00 100.00  6,580.00 0.03 6,580.00 100.00

其中：

其他 6,580.00 0.44 6,580.00 100.00  6,580.00 0.03 6,580.00 100.00

按组合计提坏

账准备
1,497,284.40 99.56   1,497,284.40 24,040,837.94 99.97   24,040,837.94

其中：

账龄组合 1,497,284.40 99.56   1,497,284.40 24,040,837.94   24,040,837.94

合计 1,503,864.40 100.00 6,580.00  1,497,284.40 24,047,417.94 100.00 6,580.00  24,040,837.94

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 82 页

按单项计提坏账准备：

名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

其他 6,580.00 6,580.00 100.00 预计无法收回

合计 6,580.00 6,580.00 100.00

3、 本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别
上年年末余

额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 6,580.00   6,580.00

合计 6,580.00   6,580.00

4、 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款

占应收账款

合计数的比

例(%)

坏账准备

香港柳橙国际集团有限公司 1,497,284.40 99.56

其他 6,580.00 0.44 6,580.00

合计 1,503,864.40 100.00 6,580.00

(二) 其他应收款

项目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款项 32,750,382.36 36,441,408.48

合计 32,750,382.36 36,441,408.48

其他应收款项

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1年以内小计 4,342,069.48 35,390,767.12

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 83 页

账龄 期末余额 上年年末余额

1至 2年 28,098,800.74 392,603.51

2至 3年 392,603.51 790,968.14

3至 4年 755,260.94 25,251.59

4至 5年 25,251.59 142,135.16

5年以上 142,135.16

小计 33,756,121.42 36,741,725.52

减：坏账准备 1,005,739.06 300,317.04

合计 32,750,382.36 36,441,408.48

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 84 页

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单

项计

提坏

账准

备

884,398.50 2.62 884,398.50 100.00  41,385.16 0.11 41,385.16 100.00

其

中：

深圳

市网

大教

育服

务有

限公

司

843,013.34 2.50 843,013.34 100.00

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 85 页

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

员工

备用

金及

其他

41,385.16 0.12 41,385.16 100.00  41,385.16 0.11 41,385.16 100.00

按组

合计

提坏

账准

备

32,871,722.92 97.38 121,340.56 0.37 32,750,382.36 36,700,340.36 99.89 258,931.88 0.71 36,441,408.48

其

中：

账龄

组合
206,610.08 0.61 121,340.56 58.73 85,269.52 1,015,655.28 2.76 258,931.88 25.49 756,723.40

无风

险组
32,665,112.84 96.77   32,665,112.84 35,684,685.08 97.13   35,684,685.08

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

财务报表附注 第 86 页

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

金额
比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

合

合计 33,756,121.42 100.00 1,005,739.06  32,750,382.36 36,741,725.52 100.00 300,317.04  36,441,408.48

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

报表附注 第 87 页

按单项计提坏账准备：

名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

备用金 23,093.00 23,093.00 100.00
预计无法收

回

员工 13,292.16 13,292.16 100.00
预计无法收

回

其他 5,000.00 5,000.00 100.00
预计无法收

回

深圳市网大教育服务有限公

司
843,013.34 843,013.34 100.00

预计无法收

回

合计 884,398.50 884,398.50

按账龄组合计提坏账准备：

名称
期末余额

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

1年以内（含 1年） 32,458.88 324.59 1.00

1至 2年

2至 3年 71,010.61 21,303.18 30.00

3至 4年 17,139.00 13,711.20 80.00

4至 5年 25,251.59 25,251.59 100.00

5年以上 60,750.00 60,750.00 100.00

合计 206,610.08 121,340.56

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

上年年末余额 2,073.45 256,858.43 41,385.16 300,317.04

上年年末余额在本期  23,154.43 41,385.16 64,539.59

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

报表附注 第 88 页

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

--转入第二阶段  2,073.45  2,073.45

--转入第三阶段   233,704.00 233,704.00

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 324.59 95,788.09 609,309.34 705,422.02

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 324.59 121,015.97 884,398.50 1,005,739.06

其他应收款项账面余额变动如下：

账面余额

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期

预期信用损

失(已发生信

用减值)

上年年末余额 3,998,736.45 32,701,603.91 41,385.16 36,741,725.52

上年年末余额在本期  430,852.70 41,385.16 472,237.86

--转入第二阶段  28,098,800.74  28,098,800.74

--转入第三阶段   843,013.34 843,013.34

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期新增 4,342,069.48   4,342,069.48

本期终止确认

其他变动

期末余额 4,342,069.48 28,529,653.44 884,398.50 33,756,121.42

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

报表附注 第 89 页

（4）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 上年年末余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 300,317.04 705,422.02   1,005,739.06

合计 300,317.04 705,422.02   1,005,739.06

（5）按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 上年年末账面余额

往来款 33,317,922.57 3,622,780.46

备用金 26,555.38 24,093.00

押金及保证金 301,163.76 335,386.96

其他 110,479.71 161,465.10

合计 33,756,121.42 4,143,725.52

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

项期末余额合

计数的比例

(%)

坏账准备期

末余额

柳橙集团 内部往来 28,086,800.74
1至 3

年
85.76

上海柳程信息科技

有限公司
内部往来 1,800,000.00

1年以

内
5.50

北京柳橙信息咨询

有限公司
内部往来 1,300,000.00

1年以

内
3.97

深圳市网大教育服

务有限公司
内部往来 843,013.34

2至 3

年
2.57 843,013.34

长沙柏知思教育咨

询有限公司
内部往来 600,000.00

1年以

内
1.83

合计  32,629,814.08  99.63 843,013.34

(三) 长期股权投资

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

报表附注 第 90 页

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司

投资

12,460,564.60 12,250,000.00 210,564.60 12,460,564.60 12,250,000.00 210,564.60

合计 12,460,564.60 12,250,000.00 210,564.60 12,460,564.60 12,250,000.00 210,564.60

错误!未提供文档变量。

错误!未提供文档变量。

财务报表附注

报表附注 第 91 页

对子公司投资

被投资单位 上年年末余额

本期增

加

本期减

少

期末余额

本期计提减值

准备

减值准备期末余

额

柳橙环世集团公司 210,564.60   210,564.60

内蒙古柏思敏思达文化

教育咨询有限公司

12,250,000.00   12,250,000.00  12,250,000.00

合计 12,460,564.60   12,460,564.60  12,250,000.00

(四) 营业收入和营业成本

营业收入和营业成本情况

项目
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,736,660.05 2,246,950.00 319,683.02

合计 1,736,660.05 2,246,950.00 319,683.02

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

商盟订单收入 690,084.90 312,135.85

直客订单收入 1,046,575.15 7,547.17

合计 1,736,660.05 319,683.02

十六、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明